PHÒNG GD&ĐT UÔNGBÍ
TRƯỜNG THCS TRƯNG VƯƠNG

Số: 75/BC-TV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Uông Bí, ngày 20 tháng 8  năm 2020

BÁO CÁO THÁNG 8 NĂM 2020
Kính gửi: Phòng GD&ĐT thành phố Uông Bí

Trường THCS Trưng Vương báo cáo tình hình hoạt động của nhà trường trong tháng 8 năm 2020 cụ thể như sau:

I. Công tác
1. Số lượng học sinh
	TT
	Khối
	Số lớp
	Số HS hiện tại
	Nữ
	HS
dân tộc
	HS chuyển đi
	HS chuyển đến
	HS bỏ học
	Hiện tượng khác

	1
	6
	4
	171
	79
	0
	0
	03
	0
	0

	2
	7
	4
	180
	89
	03
	02
	0
	0
	0

	3
	8
	4
	168
	84
	01
	02
	0
	0
	0

	4
	9
	3
	146
	68
	0
	0
	0
	0
	0

	Cộng
	15
	665
	320
	04
	04
	03
	0
	0

2. Hoạt động chuyên môn:
- Hoàn thành học bồi dưỡng hè cho cán bộ quản lý và giáo viên.
- Hoàn thành công tác phân công nhiệm vụ, phân công chuyên môn cho cán bộ, giáo viên và nhân viên.

-  Hoàn thành kiểm tra lại, xét lên lớp cho học sinh. Kết quả 15/15 = 100% số học sinh phải kiểm tra lại đã đủ điều kiện được lên lớp. Hoàn thành việc phân luồng học sinh sau thi tuyển sinh THPT. Kết quả nhà trường có 58 học sinh đỗ vào các trường THPT công lập, chiếm tỷ lệ 48,74% tổng số học sinh lớp 9.
- Giáo viên trả phép đúng lịch, học sinh tựu trường vào ngày 15/8/2020.

- Triển khai và thực hiện xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2020-2021.
- Các tổ CM tham mưu cho nhà trường về bộ KHGD các môn học của năm học và chuyên môn nhà trường xây dựng KH tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Hiệu trưởng ra quyết định công nhận kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2020-2021, hoàn thành trước 05/9/2020.
-Các tổ CM đã dự thảo kế hoạch CM, các chuyên đề thực hiện trong năm học.
- Tiếp tục triển khai tham gia cuộc thi Kiến tạo tương lai.

- Tình hình bổ sung số liệu tuyển sinh lớp 6: không có trường hợp học sinh duyệt bổ sung.

- Hoàn thành nhập dữ liệu quản lý trường học về CB-GV-HS theo quy định trên qlth.quangninh.edu.vn
- Triển khai hoạt động đăng ký thi đua, chỉ tiêu chất lượng đến các tổ chuyên môn và các lớp chủ nhiệm.
3. Công tác khác
     - Hoàn thành công tác kiện toàn các tổ CM, tổ văn phòng.
- Các bộ phận liên quan chuẩn bị CSVC: Sửa chữa hệ thống bàn ghế hỏng, bảo dưỡng hệ thống máy chiếu, đèn, quạt trong các phòng học và phòng làm việc; Hoàn thiện hồ sơ để ban CSVC của nhà trường làm việc (Kiểm kê thư viện, thiết bị, tài sản đầu năm), bàn giao tài sản cho các lớp, các tổ chức, đoàn thể. Bố trí, sắp xếp hệ thống cây cảnh ; bổ sung thêm về CSVC tạo ảnh quan đẹp trong nhà trường.
- Vệ sinh trường lớp chuẩn bị cho khai giảng năm học. Quán triệt công tác đảm bảo an toàn an ninh trật tự và phòng chống dịch bệnh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh trong nhà trường.
- Hoàn thành công tác nhận bàn giao học sinh hè 2020 với địa phương.

- Xây dựng đề án học Tiếng Anh có yếu tố người nước ngoài và ngoại khóa tin học.
- Công đoàn: Phát động ủng hộ của các công đoàn viên quỹ đền ơn đáp nghĩa theo thư kêu gọi của Thành phố.
- Hoàn thành triển khai các công văn chỉ đạo trong tháng.
II. Công tác triển khai trong tháng 9/2020
- Học sinh tựu trường ngày 03/9/2020.

- Tổ chức lễ khai giảng năm học vào 7h30 ngày 05/9/2020 theo đúng hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.
- Ổn định công tác tổ chức đội ngũ ; Ra quyết định kiện toàn các hội đồng: Thi đua khen thưởng, Kỷ luật, Tư vấn, Ban kiểm tra nội bộ trường học…

- Xây dựng dự thảo kế hoạch năm học 2020-2021 theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.
- Triển khai việc xây dựng dự thảo các kế hoạch: Kế hoạch chuyên môn, kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học, … Hoàn thành phê duyệt.
- Phổ biến các tiêu chí đánh giá thi đua, chỉ đạo công tác đăng ký thi đua ở các tổ CM theo hướng dẫn PGD.

- Chuẩn bị tốt cho thi học sinh giỏi 3 các môn văn hóa lớp 9: Tăng cường công tác bồi dưỡng các đội tuyển.
- Hoàn thành điều tra phổ cập giáo dục năm 2020, báo cáo Phòng GD&ĐT.
- Triển khai và hoàn thiện công tác thực nghiệm các ý tưởng khoa học đã đăng kí của học sinh lớp 8, 9 năm học 2019-2020 theo HD của PGD&ĐT.
- Điều chỉnh đề án hoạt động ngoài giờ chính khóa Tin học.
- Thực hiện các nội dung công khai theo TT36/2017/TT-BGDĐT, phổ biến các khoản thu đầu năm theo đúng hướng dẫn.
* Họp phụ huynh đầu năm:
- Hoàn thành tổ chức họp Ban đại diện CMHS nhà trường và các lớp năm học 2020-2021.
- Chủ động thống nhất với PHHS về các khoản thu theo thỏa thuận đảm bảo đúng quy chế, chuẩn bị cho họp PHHS các lớp.
* Công tác đoàn-đội:
- Lập và phê duyệt kế hoạch hoạt động.

- Đội TNTP tập huấn công tác Đội cho các Chi đội. Thực hiện các hoạt động của đội cờ đỏ, trực ban, ATGT.
* Triển khai công văn chỉ đạo trong tháng.

III. Sự biến chuyển về số lượng giáo viên

Đến 25/08/2020, toàn trường có 35 CB-GV-NV trong đó:

- Ban giám hiệu: 02;

- Giáo viên: 30;
- Nhân viên: 03 (Kế toán - văn thư; TBDH - thư viện, Hành chính).
IV. Đề nghị:
- Phòng GD&ĐT có phương án sửa chữa các phòng học bị dột của khu phòng học 2 tầng (xây dựng từ năm 1993) kịp thời phục vụ cho năm học mới (nhà trường đã báo cáo ngay khi phát hiện về đ/c Phạm Việt Hùng - phụ trách CSVC Phòng GD).
- Phòng GD&ĐT làm mới nhà để xe cho học sinh và làm lại cánh cổng trường

                                                                                         HIỆU TRƯỞNG
                                                                                             Lê Thị Thúy